EDITAL 001/2024

PROCESSO DE ENTREVISTAS PARA DESIGNAÇÃO DE PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA II / PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

NO ÂMBITO DO PROGRAMA ENSINO INTEGRAL – ANO LETIVO 2025.

A Dirigente Regional de Ensino – Região Andradina, torna público a etapa de

entrevistas para o processo de designação de PROFESSOR EDUCAÇÃO

BÁSICA II / PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO no âmbito

das escolas do Programa Ensino Integral, nas unidades escolares sob sua

jurisdição, nos termos da Resolução SEDUC 77, de 24 de outubro de 2024, para

o ano de 2025.

I – DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A entrevista é etapa obrigatória aos docentes que constam nos itens I, II, III

e IV :

I – docentes efetivos e não efetivos (Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino

Médio) indicados à realocação.

II – docentes contratados em 2022 2023 e 2024 (Ensino Fundamental Anos

Finais e Ensino Médio) indicados à realocação.

III – docentes efetivos e não efetivos (Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino

Médio) que não estão designados no programa e no momento da inscrição

indicaram interesse no PEI.

IV – docentes contratados e candidatos à contratação - remanescentes (Anos

Finais e Ensino Médio) que não fazem parte do programa e pleiteiam

designação.

1.2. O candidato interessado em concorrer à vaga de PROFESSOR EDUCAÇÃO

BÁSICA II / PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO - PEI, no ano

de 2025 deverá passar por entrevista realizada por comissão composta por

Supervisor de Ensino/Educacional, Diretor de Escola/Escolar e Professor

Especialista em Currículo – PEC.

1.3. A banca da entrevista é responsável pela avaliação.

1.4. O candidato à vaga deve atender aos seguintes requisitos:

1.4.1. Não possuir antecedentes funcionais desabonadores;

1.4.2. Estar em pleno gozo dos direitos políticos;

1.4.3. Estar regularizado junto às obrigações eleitorais e militares (quando

aplicável);

1.4.4. Não ter sofrido qualquer punição disciplinar, nos 5 (cinco) anos anteriores

à abertura do processo seletivo, em conformidade com a Resolução SEDUC

77/2024

1.5. Neste processo, e ano subsequente, fica vedada a participação de

integrantes do Quadro do Magistério que tenham sido cessados, no ano de 2024,

nas hipóteses previstas no §3º, do artigo 5º e §3º e §4º, do artigo 13 da

Resolução SEDUC 77, de 24 de outubro de 2024.

1.6. Os candidatos constantes no anexo I devem participar da etapa de

entrevista.

II – DO PROCESSO.

2.1. A comissão realizará entrevistas, via Microsoft Teams, para avaliação e

classificação de acordo com a situação funcional na inscrição do professor.

2.2. O processo de entrevista ocorrerá no seguinte período:

2.2.1. Entrevistas individuais: de 18/11/2024 a 22/11/2024, por meio de link que

será disponibilizado ao candidato após o agendamento.

2.3.2. O agendamento é de responsabilidade do candidato e deverá ser efetuada

no link

https://outlook.office365.com/book/EntrevistasPEI@seesp.onmicrosoft.com/  ,

indicando o horário e dia do seu interesse.

2.3.3. O candidato deve apresentar documento com foto e permanecer com a

câmera aberta durante a entrevista.

2.3.4. A entrevista será gravada.

2.3.5. Após a etapa da entrevista, dos docentes constantes nos itens I, II, III e

IV, será publicada a lista, de acordo com a situação funcional e submetidos à

sessão de alocação.

2.3.6. Posterior a etapa da entrevista, na sessão de alocação, em nível de

Diretoria de Ensino, compete ao Diretor de Escola/Escolar decidir entre os

candidatos, independente da situação funcional, o docente que será alocado na

Unidade Escolar, com a possibilidade de consultar os integrantes da Comissão

de alocação PEI.

2.3.7. Por se tratar de entrevista por competência não haverá parecer sobre o

desempenho em nenhuma etapa.

2.3.8.  As entrevistas devem ser agendadas com no mínimo 24h de

antecedência.

III – DOS RESULTADOS

3. Os resultados das entrevistas serão divulgados por meio de publicação no site

desta Diretoria de Ensino (https://deandradina.educacao.sp.gov.br/) e no Diário

Oficial, em 28/11/2024.

IV- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. A participação do candidato implicará a aceitação das normas estabelecidas

neste edital.

4.2. O candidato que não atender aos requisitos estabelecidos será eliminado do

processo.

4.3. É de responsabilidade do candidato a veracidade das informações

prestadas bem como o agendamento da entrevista.

 4.4. O candidato que não comparecer ou não participar da entrevista, será

eliminado do processo, ficando impedido de participar das alocações no

Programa de Ensino Integral.

4.5. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Andradina, 14 de novembro de 2024.

Comissão de credenciamento PEI

Nádia Marques Ikeda Pereira
Dirigente Regional de Ensino

ANEXO I

ACEMIR FERREIRA BUENO
ADAUTO FERREIRA SIQUEIRA
ADILSON DE SOUSA
ADRIANA DE SOUZA MIGUEL
ADRIANA FORTE
ALANA FERNANDA DOS ANJOS PINTO
ALESSANDRA PATRICIA DOS SANTOS PAZETI SPONTONI
ALEX ANDRE MATEUS DE LIMA
ALFREDO OLIVEIRA DA COSTA
ALISSA PRESSINATO VIANA
AMANDA BARBOZA NOVAIS
AMANDA PEREIRA PAIXAO DARUICHI
ANA CAROLINA DE OLIVEIRA MARIANO
ANA CLAUDIA ANTONIO BATISTA
ANA CLAUDIA GALHARDO DE SOUZA
ANA CLAUDIA MEDEIROS DOS SANTOS
ANA PAULA DA ROCHA PISSURNO
ANA PAULA DA SILVA
ANA PAULA JUVENCIO LEÃO
ANA ROSA JOAQUIM
ANALHA ALVES PINHEIRO
ANDREA FERNANDES DE OLIVEIRA MARQUES DOS SANTOS
ANDREIA FERREIRA SIQUEIRA

ARIANE ROMERO DOS SANTOS
BELIT AGUIAR BACELAR
BIANCA FERRAIOLO CAFEO
BRUNO DE CALDAS MARTINS
CAMILA RAMOS RIBEIRO
CARLOS MARIN
CAROLINA SANCHES CARRARA
CINTIA CRISTIANE TERCARIOL PESSOA
CLELIA APARECIDA MEDEIROS DOS SANTOS
CRISTIANE DA COSTA SANTOS MARTINS
CRISTIANE VELOSO DA SILVA SOUZA
DANIEL LUIZ DOS SANTOS
DANILO MACEDO DA SILVA BECCARIA
DENISE AZEVEDO APOLINARIO
DHEYNE CARLA DIANA CARDOSO
DIEGO DOS SANTOS DE SOUZA
DIEGO DOS SANTOS LUIZ
DIEGO KIILL
DIRCE NORIKO SASSAKI OKKO
DOUGLAS DE PAULA ESTEVAM
EDENILSON PEDRO DE OLIVEIRA
EDILSON JOSE DE ALMEIDA
EDMAR DA SILVA BRAZ
ELAINE CRISTINA DE LIMA SANTOS
ELDER DE ARAUJO YAMAKAMI
ELENI SOLANGE NOGARA LIMA
ELENIR DORNELAS PEREIRA ALLI
ELIANA DE SOUZA SANTOS
ELIANA PEREIRA DE SOUZA
ELIDA DUARTE DA SILVA JIANOTO
ELIZABETE DA SILVA
ELIZABETH AIRES DA SILVA E SILVA
EMILIANA DE ALMEIDA VIEIRA PILLA
ERICA CLAIRE DE GRANDE MATHEUSSI
ERICA CRISTINA FLORENCIO ZANINI
ERICA MARCHI
ESTER GABRIELA LIMEIRA
FABIANA DE CASTRO LOPES DA SILVA
FABIANA OIKAWA
FABIANO GASPARELLI MINARI

FERNANDA BEATRIZ DOS SANTOS FERREIRA
FERNANDA DE FATIMA APARECIDO
FERNANDO MARANI
FLAVIA CRISTINE ARAUJO SIMOES
FLAVIA DOS SANTOS NASCIMENTO
FLAVIANI CESTARI GOMES ROSSINI
GABRIEL JUSTO DE ALENCAR
GABRIELA ANTONIO ROMANCINI
GABRIELA XAVIER CORREA
GABRIELLI MATIAS RECCO
GEUZA GARCIA DOS SANTOS
GIOVANA BORTOLETTO PAIN
GIOVANNA MARIA SANTIAGO DOURADO
GRACILENE SILVA DE SOUSA CUSTODIO
GUSTAVO MARINELLI DE CARVALHO
GUSTAVO ROSSI
GUSTAVO VINÍCIUS BORTOLI DOS SANTOS
HELENA MARIA OLIVEIRA ALENCAR CORREA
IGOR GABRIEL DOURADO KOTAKI
ISABELA GOUVEIA DE LIMA
ISABELA MARIA SALUSTIANO GOMES
ISABELLA DE LIMA NOGUEIRA
ISMAEL RIBEIRO
IVAN PAULO BUARETTO
IVONE DIAS TEIXEIRA
IZABEL CRISTINA MENIN RUIZ
JANAINA CARNEIRO ALEXANDRE DA SILVA
JANAINA PAULA MALVEZZI TORRACA DA SILVA
JAQUELINE AIZZA GOULARTE
JHONATA LUCENA SANTOS
JOAO ADILSON MODESTO
JOAO PEDRO ALVES DA SILVA
JOAQUIM TEODORO DE OLIVEIRA
JONATAS MARCELO COSTA AMARAL
JOSE CARLOS DELLA CROCE
JOSE HADDAD ALLI
JOSEANE CARINA BORGES DE CARVALHO
JOYCE APARECIDA DIAS DE LIMA
JOYCE CANELA
JULIANA CECILIA DA SILVA

JUSSARA RESENDE HIROSE
KATIA CRISTINA MARIN DOS SANTOS
LARISSA CAROLINE PEREIRA
LARISSA FERNANDA TASCA MACEDO
LARISSA SILVA DUARTE
LAURA DO NASCIMENTO MACEGOZA
LEOBINA MEIRA DE SOUZA ALVES
LETICIA CARDOSO DA CRUZ PEREIRA
LILIANA DE ARAUJO RONCOLETA LIMA
LINDOMAR DOS REIS
LIZANDRA ROBERTA DURIGAN PASSETI
LUCAS DOS SANTOS BONETO
LUCAS MATHEUS PANDO
LUCAS PAULO GOLIN XAVIER DO NASCIMENTO
LUCAS SPADA
LUCIA HELENA TOZI DA SILVA
LUCIA TEREZINHA LUPO
LUCIANA APARECIDA MICHELAN LOPES COVRE
LUCIANA DELAI DE ABREU
LUCIANE ROSSINI LEAO
LUCILIA JARDIM DOS SANTOS ALMEIDA
LUCY ANGELA BERTAPELI FERREIRA PEREIRA
LUIS FERNANDO CONTE DOS SANTOS
LUIZ GUSTAVO PEREIRA
LUIZ HENRIQUE CARNEIRO ALVES
LUIZA COSTALONGA OLIVEIRA
MARCELA CRISTINA PEREIRA GARCIA BERNADES FONSECA
MARCIA ADRIANA DE SOUZA
MARCIA APARECIDA BORTOLI DOS SANTOS
MARCIA CRISTINA CAMPOS DE SOUZA
MARCIA REGINA BENTO
MARCIA REGINA DA SILVA E SILVA
MARCOS MOREIRA IZIDORO
MARCOS VINICIUS MARCONDES DE MENEZES
MARIA ANTONIA BATISTA
MARIA ESTER DA SILVA
MARIA FERNANDA ALVES MARTIN
MARIA LUISA MARTINS DA SILVA
MARIA REGINA DURANTI DA SILVA
MARIA SOLANGE DE ARAUJO

MARILAINE CRISTINA CRUZ
MARINA DUARTE KASSAB
MARINES MELERO
MARIZETI GONCALES FONTANA FERNANDES
MARLI DIAS TEIXEIRA MAGALHAES
MARTA LUCIA MARTINS DELFINO
NADIA MARQUES IKEDA PEREIRA
NATALIA CARVALHO FABRICIO DA SILVA
NATHALIA PEREIRA DOURADO
NEIDE GALVAO DO NASCIMENTO
ORENCI RODRIGUES FERREIRA
PATRICIA MALHEIRO ROMAO
PAULO CEZAR FERREIRA
POLIANA FERREIRA LINHARES DO SANTOS
PRISCILA SCHIMITH CAMPOS KUZMINSKAS
RAFAEL CICHITO ESTEVES
RAFAEL PEREIRA DA SILVA
RAMON TREVIZAN BARROS
REGINA STELA MONTANHANI
RENATA APARECIDA FERREIRA FREITAS
RENATA CRISTINA DA SILVA GOMES
RICARDO PEREIRA DA SILVA
ROBERT LUIS FERREIRA RIBEIRO
ROBSON GABIONETA
RODRIGO NASCIMENTO SILVA
ROSA ANGELICA MARCHI
ROSEMEIRE APARECIDA DE BARROS
ROSENEY DOMINGOS DE OLIVEIRA DOURADO
ROSIMEIRE COELHO DE OLIVEIRA
ROSINEIDE CERINO TEIXEIRA
ROSINEIDE PEREIRA DUARTE
SABRINA FERREIRA DE BARROS
SANDRA CRISTINA MARANI SASAKI
SELMA DA SILVA PRADO COUTO
SILENA DA FONSECA PIMENTEL PAIZAN
SILVANA MARTA LOPES THOMAZINI
SILVANA MIRANDA LIBRALON
SIMONE LOPES DOS SANTOS DE PAULA
SINCLEYA DE LIMA MENDONÇA
SOLANGE APARECIDA GUALDA DA SILVA

SONIA MARIA DOS SANTOS
SUELI MAGALHAES
SUELY DE FATIMA ZORZI ORDINE
SUZI ELAINE RODRIGUES BATISTA LEITE
TAINÁ OLIVEIRA CARVALHO
TANIA CRISTINA GUIMARAES SANCHES
TATIANA APARECIDA DO NASCIMENTO OLIVEIRA
TATIANE APARECIDA DE SOUZA GOLIA
TAYLA CRISTINA MALHEIRO MELLO
TERESA CRISTINA APARECIDA BASAGLIA
THAIS APARECIDA DA ROCHA SILVA
THAMIRIS FEIFAREK DOS SANTOS
THAYNADIA GOMES RIOS
VALDEMIR FERREIRA DE LIMA
VALDIR ALVES SILVA
VALERIA CRISTINA MARTINS AMERICO
VALERIA ESERIAN
VANESSA CHAGAS BENANTE
VANESSA CRISTINA DA SILVA GARCIA ALMEIDA
VANESSA DE CASTRO DOS ANJOS
VANESSA DE SOUZA FREITAS FORTES
VANIA PEDROSA DA CRUZ
VERIDIANA ASSIS OLIVEIRA ANDRADE
VIANEI DE SOUZA RIBEIRO DE SOUZA
VINICIO MANOEL DOS SANTOS LIMA
VITOR LOVERDE JODA
VIVIANE KAROLINE DA SILVA NUNES
WALLESCA ELISA GONCALVES AURELIANO
WALTER DOS REIS
WANICE VEIGA PEREIRA
WELLINGTON AUGUSTO PEREIRA
WELTON PESSOA DE MACEDO
WILLIANS SANCHES DE OLIVEIRA
ALESSANDRA CRISTINA CARDOSO MARTIN
CELIA REGINA TROMBIM RAGONHA
ELISABETE PEREIRA DOS SANTOS
CLEUZA GASPARETO DE OLIVEIRA
FATIMA HUSSEIN KASSAB
FATIMA PEREIRA BORGES DE SOUZA
JOAO ADILSON MODESTO

JOAO PAULO DA CRUZ ALMEIDA
MARLON FRANCISQUINI DE QUEIROZ
ROSIMEIRE FEIFAREK LEITE
WESLEI PEREIRA GOMES
ANDREZA ROBERTA COSTA CARDOSO
ELIZABETH SIMOES BERTOLE
MARCIO FERNANDO DA SILVA COQUEIRO
ROSELI CARDOSO NASCIMENTO SILVA
TANIA TENORIO GOMES
YEDA MEDINA LIMA
EDSON MOREIRA DOS ANJOS JÚNIOR
ODAIR JOSE PIN
ANA PAULA DA SILVA OLIVEIRA
EDSON RENSULE BARROSO
GISELE HELENA PINHEIRO GOMES
MARIA LUCIANA DOS SANTOS
PAULO CALIXTO PEDRO
THOMAS NICHOLAS DE MOURA LOPES
DIEGO MORAIS PEREIRA DE LIMA
ELAINE APARECIDA GALLI
FERNANDA DE OLIVEIRA MOREIRA ADONO
IZABEL CRISTINA RAFAEL
LUZINETE GUEDES DA ROCHA TEIXEIRA
IVONE MATARA RANDOLFO
DANIELA FERREIRA DA SILVA VALDEZ
EDIR JESUS DOS SANTOS
ELIZABETE DA SILVA
GIVANEIDE FERNANDES DE ASSIS LEITE
MARCIA GOMES DA SILVA
MARIA CRISTINA DE SOUZA DA SILVA
MARIELSA FATIMA DO AMARAL
FRANCÉLIA SANGALLI BATOCHI
GISELE DA SILVA ROCHA FERREIRA
LARA VICTÓRIA DOS SANTOS CARVALHO
LUIS HENRIQUE COSTA SILVA
CLAUDIA ELAINE DONATONI LUCATO
SIMONE RODRIGUES PALOMARES ARNEDO
MARINA XAVIER BERTIPAGLIA
VANIA CLAUDIA PARIS
ELISANGELA DANIELA DE FRIAS

MARIA APARECIDA PEREIRA DE SOUZA
CRISTIANO DAS NEVES VAZ
JOAO BATISTA NEVES
MARI SILVIA DEVEQUI
REGINA MAURICIO DA COSTA TAKEMOTO
ENALDO MASCARENHAS SANTANA
MARCOS ROGERIO RODRIGUES PASSETI
MARIA FERNANDA RODRIGUES DE PAULA
RITA DE CASSIA BRAUNA DA SILVA
SERGIO WILLIAN MENDES CARDOSO SERENO
SILVIA MEIRE DE PAULA

 Banca

 Nome

 Indicar 3 escolas em ordem de preferências.

 Perguntas –

Publicar lista dos nomes